
A Prefeitura de Saquarema 
abriu convocação pública 
para credenciar entidades 
da sociedade civil que dese-
jem integrar o Conselho Mu-
nicipal da Cidade (CONCID). 
 
Em parceria com a Secreta-
ria Municipal de Urbanismo, 
o CONCID propõe diretrizes 
para o desenvolvimento ur-
bano e rural, acompanha 
políticas públicas de qualida-
de de vida, analisa deman-
das fora do Plano Diretor e 
emite pareceres técnicos. 
 
Segundo a Lei Complemen-
tar nº 71/2021, o CONCID 
será composto por cinco ins-
tituições da sociedade civil, 
representando: OAB, comér-
cio, construção civil (ONG), 
meio ambiente e turismo.

 
 
As inscrições vão até 23 de 
junho. Cada entidade pode 
indicar um titular e um su-
plente. O edital completo 
e o formulário de inscrição 
estão disponíveis no Diário 
Oficial do Município (edi-
ção de 2 de junho de 2025). 
 
Para participar, a entidade 
deve entregar na sede da 
Prefeitura de Saquarema 
(Rua Coronel Madureira, nº 
77 – Centro), de segunda a 
sexta-feira, das 9h às 17h, 
os seguintes documentos: 
formulário de inscrição pre-
enchido e assinado; docu-
mento que comprove a re-
presentação legal (como 
ata de eleição, portaria ou 
procuração); documentos de 
identidade do representante 
legal, do titular e do suplente

e cópia do Estatuto ou Re-
gimento Interno da entida-
de, comprovando que ela 
pertence à categoria corres-
pondente. A inscrição será 
validada após análise da do-
cumentação.

Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VII | Nº 1684 |Quarta-feira, 4 de junho de 2025

PREFEITURA ABRE CREDENCIAMENTO PARA O 
CONSELHO MUNICIPAL DA CIDADE



   

02

Ano VII ● Nº 1684
Quarta-feira, 4 de junho de 2025

PREFEITA
Lucimar Pereira Vidal da Costa

VICE-PREFEITA
Raquel de Carvalho Oliveira Sant'Ana

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social
Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Patricia da Silva Oliveira

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Secretária Municipal de Gabinete
Adriana Coelho Madalena

Secretário Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia
Ruan Guimarães Barros  

(interino)

Secretária Municipal de Governança e 
Sustentabilidade

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de 
Relações Institucionais

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Transparência e Integridade

Daniele Ramos Marques da Cruz

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Controlador Geral do Município
Carlos Adriano Klafke dos Santos

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..............................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato..........03

Secretaria Municipal da Mulher.................................05

JARI..............................................................................05

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação.................................................................05

Câmara Municipal de Saquarema.............................07

Expedido pela Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalistas: Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Acesse também: 
www.dos.saquarema.rj.gov.br

www.saquarema.rj.gov.br

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018.

Rua Coronel Madureira, 77, Centro, 
Saquarema-RJ. CEP: 28.990-756.



   

03

Ano VII ● Nº 1684
Quarta-feira, 4 de junho de 2025

PORTARIA Nº 777 
DE 3 DE JUNHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar a pedido Kaio Luiz da Silva Fer-
reira, matrícula nº 954179, do cargo co-
missionado de Subsecretário de Direito 
dos Animais, Símbolo CCE-15, vinculado 
à Secretaria Municipal dos Direitos dos 
Animais, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 3 de junho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 778 
DE 3 DE JUNHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Adriana Silveira Henrice Pinhei-
ro, matrícula nº 959658, do cargo comis-
sionado de Coordenador Programa Casa 
Creche, Categoria A, Símbolo CCE-7, da 
Casa Creche Sebastiana de Oliveira Bra-
vo, vinculado à Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 3 de junho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 779 
DE 3 DE JUNHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Carla da Costa Lima, matrícu-
la nº 914665, do cargo comissionado de 
Diretor Casa Creche, Categoria A, Sím-

bolo CCE-9, da Casa Creche Sebastiana 
de Oliveira Bravo, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 3 de junho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 780 
DE 3 DE JUNHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Janete Vignoli Marins, matrícula 
nº 959663, do cargo comissionado de Co-
ordenador Programa Casa Creche, Cate-
goria A, Símbolo CCE-7, da Casa Creche 
Sebastiana de Oliveira Bravo, vinculado à 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia, a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 3 de junho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 781 
DE 3 DE JUNHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Sheila da Silva Azeredo, matrí-
cula nº 210382, do cargo comissionado 
de Coordenador Programa Casa Creche, 
Categoria A, Símbolo CCE-7, da Casa 
Creche Sebastiana de Oliveira Bravo, vin-
culado à Secretaria Municipal de Educa-
ção, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnolo-
gia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 3 de junho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 782 
DE 3 DE JUNHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar a servidora Luana Rocha da Sil-
va, matrícula nº 7804, do cargo comissio-
nado de Diretor Geral de Creche, Catego-
ria B, da Creche Municipal Padre Rodrigo 
Marques Gomes, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 3 de junho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 783 
DE 4 DE JUNHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Nathalia da Silva Oliveira, para 
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor de Contratos Administrativos, Símbolo 
CCE-11, vinculado à Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Econômico, a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 4 de junho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

EXTRATO DO CONTRATO
N° 049/2025

Processo Administrativo nº 8.748/2025.
Modalidade: Inexigibilidade de Licita-
ção, art. 74, inciso II, da Lei Federal nº 
14.133/2021.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Pétalas Promoções e 
Produções Artísticas LTDA, CNPJ n° 
40.540.059/0001-97.
Objeto: Contratação do show musical da 
dupla Lukas e Gustavo, para o evento Sa-
quarema Country Fest 2025, que irá reali-
zar-se no dia 8 de maio de 2025, às 22h, 
no Parque de Exposição em Sampaio 
Corrêa, Saquarema/RJ, com duração mí-

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

 ATOS DA PREFEITA



   

04

Ano VII ● Nº 1684
Quarta-feira, 4 de junho de 2025

nima de 90 minutos.
Valor Total do Contrato: R$ 65.700,00.
Dotação Orçamentária: 
PT 23.695.0036.1.066; 
ND 3.3.90.39.39.00; 
Fonte 150100.
Saquarema, 7 de maio de 2025.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR E 

FISCAIS DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 8.748/2025.
Contrato nº 049/2025.
Ficam designados os servidores Alan Dio-
ne Oliveira da Silva, matrícula nº 876585, 
para exercer a função de gestor, Marcelo 
Lucas Rocha do Nascimento, matrícula nº 
960709, para exercer a função de fiscal 
técnico e Elaine da Costa Carneiro, matrí-
cula nº 959618, para exercer a função de 
fiscal administrativo do referido contrato.
Saquarema, 7 de maio de 2025.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 028/2025

Processo Administrativo nº 4.402/2025.
Modalidade: Inexigibilidade de Licita-
ção, art. 74, inciso II, da Lei Federal nº 
14.133/2021.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Quizomba Arte e Cena 
LTDA, CNPJ n° 04.376.457/0001-56. 
Objeto: Contratação do show musical da 
banda Quizomba, para o evento Carna-
val 2025, que irá realizar-se no dia 2 de 
março de 2025, às 22h, no Trio Elétrico, 
na Orla da lagoa de Saquarema/RJ, com 
duração mínima de 105 minutos. 
Valor Total do Contrato: R$ 45.000,00. 
Dotação Orçamentária: 
PT 23.695.0036.1.066; 
ND 3.3.90.39.39.00; 
Fonte 170401.
Saquarema, 27 de fevereiro de 2025.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição n° 1.624, de 6 de março de 2025.

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR E 

FISCAIS DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 4.402/2025.
Contrato nº 028/2025.
Ficam designados os servidores Alan Dio-
ne Oliveira da Silva, matrícula nº 876585, 
para exercer a função de gestor, Marcelo 
Lucas Rocha do Nascimento, matrícula nº 
960709, para exercer a função de fiscal 
técnico e Elaine da Costa Carneiro, matrí-
cula nº 959618, para exercer a função de 
fiscal administrativo do referido contrato.
Saquarema, 27 de fevereiro de 2025.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição n° 1.624, de 6 de março de 2025.

EXTRATO DO 2º TERMO DE 
APOSTILAMENTO PARA 

REAJUSTE DO VALOR DO 
CONTRATO N° 004/2021

Processo Administrativo nº 12.914/2020
Referência: Prestação de serviços de 
locação de sistema de som, vídeo e ilu-
minação para o Teatro Municipal Mário 
Lago.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Dudu 91 Sonorização e Ilumi-
nação LTDA, CNPJ nº 07.366.965/0001-
41.
Objeto: Reajuste contratual retroati-
vo, referente ao período do índice IPCA 
8/1/2024 a 7/1/2025.
Valor do Termo de Apostilamento: R$ 
7.098,24.
Valor Total do Contrato Após Apostila-
mento: R$ 154.058,76.
Saquarema, 20 de maio de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO 9º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO N° 082/2021

Processo Administrativo nº 17.660/2020
Referência: Contratação de empresa de 
locação de mão de obra para prestação 
de serviços de cozinheiras, com carga 
horária de 44 (quarenta e quatro) horas 
semanais, visando o atendimento das ne-
cessidades das Unidades Escolares do 

Município de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: JP Serviços Construções 
Reformas e Instalações em Geral LTDA, 
CNPJ nº 21.214.056/0001-19.
Objeto: Prorrogação da vigência do con-
trato nº 082/2021, firmado entre as partes 
em 6/7/2021.
Prorrogação: 12 meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 8.534.054,40.
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0008.2.020;
ND 3.3.90.34.01.00;
Fonte 157300;
PT 12.365.0008.2.023;
ND 3.3.90.34.01.00;
Fonte 157300;
PT 12.122.0008.2.012;
ND 3.3.90.34.01.00;
Fonte 150001.
Saquarema, 24 de abril de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia. 

EXTRATO DO CONTRATO
N° 063/2025

Processo Administrativo nº 5.738/2025.
Modalidade: Adesão a Ata de Registro de 
Preços nº 003/2023 – Pregão Eletrônico 
nº 004/2023 – Secretaria de Estado de 
Educação – SEDUC – Pará.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Dady Ilha Soluções Integra-
das LTDA, CNPJ nº 08.540.992/0001-51.
Objeto: Fornecimento de solução de cor-
reção de provas e geração de relatórios 
estatísticos educacionais, para atender às 
necessidades da Casa de Avaliação da 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 2.227.620,00.
Dotação Orçamentária:
PT: 12.361.0008.2.198;
ND: 3.3.90.39.10.00;
Fonte: 157300. 
Saquarema, 29 de maio de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.



   

05

Ano VII ● Nº 1684
Quarta-feira, 4 de junho de 2025

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR E 

FISCAIS DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 5.738/2025.
Contrato nº 063/2025.
Ficam designados os servidores Rosely 
de Freitas Mendonça Gomes, matrícula 
nº 59943, para exercer a função de gestor 
do contrato, Flavio Macedo Guimaraes, 
matrícula nº 956662, para exercer a fun-
ção de fiscal técnico e Raphael Ruiz San-
zana, matrícula nº 964497, para exercer a 
função de fiscal administrativo do referido 
contrato.
Saquarema, 29 de maio de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
CMDM Nº 01/2025

CONVOCAÇÃO PARA A V 
CONFERÊNCIA MUNICIPAL DOS 

DIREITOS DA MULHER DE 
SAQUAREMA 

A Presidente do Conselho Municipal 
dos Direitos da Mulher, em consonân-
cia com a Prefeitura Municipal de Saqua-
rema, no uso de suas atribuições legais 
resolve: 
Art. 1º Convocar a V Conferência Muni-
cipal dos Direitos da Mulher a realizar-se 
no dia 3 de julho de 2025, das 13h às 17h, 
na Casa do Educador, situada na Avenida 
Saquarema, nº 911, Porto Novo, Saqua-
rema /RJ. 
Art. 2º A V Conferência Municipal dos Di-
reitos da Mulher tem como tema central: 
“Mais Democracia, Mais Igualdade e Mais 
Conquistas para todas.” 
Art. 3º A V Conferência Municipal dos Di-
reitos da Mulher tem como objetivo:
 I – fortalecer, incentivar e garantir a par-
ticipação efetiva das mulheres, com pers-
pectiva da interseccionalidade e da diver-
sidade, no fortalecimento e ampliação das 
políticas para as mulheres;
II – elaborar um diagnóstico sobre as 
condições de vida e as lutas das mulhe-
res em seus territórios, bem como sobre 
a realidade das politicas públicas a elas 

direcionadas;
III – elaborar e consolidar ações prioritá-
rias nas políticas para as mulheres;
IV – fortalecer, incentivar e garantir o 
diálogo e a relação entre o governo e a 
sociedade civil, garantindo maior efetivi-
dade e participação social na formulação 
e implementação das políticas para as 
mulheres. 
V – eleger representantes do município 
para a etapa estadual da 5ª Conferência 
Nacional de Políticas para as Mulheres. 
Art. 4º O Regimento Interno da V Con-
ferência Municipal de Políticas para as 
Mulheres será elaborado e aprovado pela 
Comissão Organizadora, a ser constituída 
em ato normativo. 
Parágrafo único. O Regimento Interno 
disporá sobre a organização, o funciona-
mento, a metodologia, os critérios de par-
ticipação e de eleição das representantes. 
Art. 5º O Conselho Municipal dos Direi-
tos da Mulher irá realizar duas pré-confe-
rências com a finalidade de escuta ativa 
à população para alinhar eixos que serão 
discutidos na V Conferência Municipal de 
Políticas para as Mulheres da seguinte 
forma: no dia 10/06, às 13:30h no CRAS 
de Jaconé situado na Rua 22, esquina 
com a rua 96, lote 16, qd 2.229 e no dia 
17/06, às 10h na Secretaria Municipal da 
Mulher, situada na Rua Estudante Elcira 
de Oliveira Coutinho, nº 16, Bacaxá.
Art. 6º O Poder Executivo Municipal, por 
meio da Secretaria Municipal da Mulher 
e do Conselho Municipal dos Direitos da 
Mulher, será responsável por dar ampla 
publicidade às etapas, deliberações e re-
sultados da Conferência. 
Art. 7º As despesas decorrentes da orga-
nização e realização da Conferência cor-
rerão à conta dos recursos orçamentários 
próprios consignados à Secretaria Muni-
cipal da Mulher, bem como de parcerias e 
apoios institucionais. 
Art. 8º Este Edital entra em vigor na data 
de sua publicação. 
Fernanda Soares de Albuquerque 
Presidente do CMDM.

ATA – 104/2025
Recursos Indeferidos:
- 8573/25 – Arthur Canellas da Silva

- 8680/25 – Felipe Pereira de Medeiros
- 8724/25 – Kaua Nascimento de Abreu
- 9136/25 – Antonio Jordão Constancio
- 9198/25 – Vinicius Siqueira dos Santos
- 9548/25 – Pablo Henrique Laureano da 
Silva
- 9549/25 – Pablo Henrique Laureano da 
Silva
Saquarema, 3 de junho de 2025.
Presidente: Dr. Fernando Correa
Membros: Pedro Paulo C. Cardoso
Almir Dantas Corrêa
Henrique de O. Cardoni
Paulo Roberto B. Novello
                    

PORTARIA SMART Nº 148 
DE 2 DE JUNHO DE 2025

O Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 128 da Lei nº 97/1993;
RESOLVE
Conceder Licença para tratar de assun-
tos particulares a(o) servidor(a) municipal 
Alan Oliveira de Souza, matrícula nº 8171, 
lotado(a) na Secretaria Municipal de Co-
municação Social, por 53 dias durante o 
período de 9/6/2025 a 31/7/2025, confor-
me o processo nº 10.815/2025.
Saquarema, 2 de junho de 2025.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 149
 DE 02 DE JUNHO DE 2025

O Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 128 da Lei nº 97/1993;
RESOLVE
Cancelar Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Luciana Doria de Góes da Con-
ceição, matrícula nº 7285, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DA MULHER

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO,
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO 

JARI



   

06

Ano VII ● Nº 1684
Quarta-feira, 4 de junho de 2025

Social, a partir de 6/6/2025, conforme o 
processo nº 9.830/2025.
Saquarema, 2 de junho de 2025.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 150 
DE 2 DE JUNHO DE 2025

O Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 128 da Lei nº 97/1993;
RESOLVE
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Nicomedes Pereira dos Santos 
Filho, matrícula nº 45926, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, por 
90 dias durante o período de 1/5/2025 
a 29/7/2025, conforme o processo nº 
8.096/2025.
Saquarema, 2 de junho de 2025.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 151 
DE 2 DE JUNHO DE 2025

O Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 128 da Lei nº 97/1993;
RESOLVE
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Vivian Regina Lopes Cardoso 
de Oliveira, matrícula nº 70190, lotado(a) 
na Secretaria Municipal de Saúde, por 
90 dias durante o período de 19/8/2025 
a 17/9/2025, conforme o processo nº 
9.922/2025.
Saquarema, 2 de junho de 2025.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.



   

07

Ano VII ● Nº 1684
Quarta-feira, 4 de junho de 2025

CÂMARA MUNICIPAL DE SAQUAREMA



   

08

Ano VII ● Nº 1684
Quarta-feira, 4 de junho de 2025



   

09

Ano VII ● Nº 1684
Quarta-feira, 4 de junho de 2025


		2025-06-04T16:22:46-0300




